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ZPRAVODAJ 
NEVEKLOVSKA 
 

Milí čtenáři, 

 

a je to tady. Dva měsíce do Vánoc. 

Ošklivý zelený panák z televize vy-

křikuje ještě protivněji než jindy, 

že nutně potřebujeme zavítat do je-

ho super království. Firmy finišují 

s grafikou vánočních přání zákaz-

níkům. Moje špinavá okna vesele 

mrkají na právě zakoupené okenní 

fólie s motivem sněhových vloček, 

protože vědí, že se brzy (ach, kdy?) 

dočkají očistné kúry. Shon, zmatky, 

agresivita na silnicích.  

 

Postůj, člověče. Myslím, že ti udělá 

lépe, když přijdeš s dětmi na tradič-

ní Svatomartinské slavnosti, popo-

vídáš si se sousedy u rozsvíceného 

vánočního stromu na náměstí, za-

jdeš si s kamarády na divadelní 

představení, koncert nebo do kina. 

Prostě věnuješ nejbližším svůj čas, 

protože to je přece ten nejlepší dá-

rek. 

 

 

Krásný zbytek roku 2018 přeje  

 

Jana Mužíková 

LISTOPAD-PROSINEC 2018 

FOTO MĚSÍCE 
 

     Foto: Tomáš Vrbenský 

Žáci Základní školy Jana Kubelíka uvítali v Neveklově pana prezidenta 

T. G. Masaryka, který je přijel pozdravit na svém koni. Více na str. 10. 
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Novinky v Pražské integrované dopravě 
 

Od 1. října 2018 došlo k některých změnám v tarifech a jízdném Pražské integrované do-

pravy, která již obsluhuje vedle Prahy téměř celý Středočeský kraj. Do systému PID  bylo 

zapojeno dalších 96 železničních stanic a současně se tím zavedla nová tarifní pásma 8 a 9 

pro nové stanice a zastávky.  

Neveklov je součástí pásma 6 a dosud zavedené linky 332, 454, 455, 459 a 453 zůstávají beze změn, kro-

mě zrušení 24hodinové jízdenky do Prahy a zpět za 160 Kč. Nejbližší celostátní termín možných změn 

jízdních řádů hromadné dopravy je 9. 12. 2018. 

V Informačním centru Neveklov si můžete vyzvednout letáčky se schématy PID v Praze a Středních Če-

chách a informacemi o tarifech a jízdném v příměstské dopravě, jak pro jednorázové jízdné, tak i pravidel-

né cestování. Hezkým materiálem je Zážitkový průvodce včetně kalendáře akcí, který vám poradí, kam 

vyrazit na výlety autobusy a vlaky v rámci Pražské integrované dopravy. Všechny materiály jsou zdarma.                  

 

Blanka Kopková, Informační centrum Neveklov 

Vzpomínka na vystěhování 
 
V sobotu 8. 9. proběhla v Neveklově na náměstí pietní vzpomínková 

akce – bylo to již 75 let, co byl zdejší kraj vystěhován během 2. svě-

tové války za účelem zřízení cvičiště SS. Pietu zahájil pan starosta 

Jan Slabý spolu s hasiči a myslivci položením věnce k pomníku vy-

stěhování. Ředitel Okresního archivu v Benešově, Michal Sejk, pak 

stručně popsal historii, kterou ještě dnes mnozí zdejší občané pama-

tují. Následně zazpíval sbor ZŠ Jana Kubelíka pod vedení Marie 

Šaffkové tři lidové písničky. Asi nejpůsobivější byl ale závěr celé 

akce – alegorický průvod, který obešel náměstí. Znázorňoval, jak 

a s čím tehdy lidé opouštěli své domovy – jen pár kousků nábytku 

na žebřiňáku či nejnutnější osobní věci v kabele. Průvod dojal pří-

tomné a zaujal děti, které se pak rodičů vyptávaly, proč se to vlastně 

stalo…  

Na celé akci spolupracovali: Město Neveklov, zdejší spolky, MŠ Ne-

veklov, sbor ZŠ Neveklov a rodina Bumbálkova (hlavní organizátor 

alegorického průvodu). 

  

Za Kulturní komisi Města Neveklov Andrea Pitelková 

  Foto: Josef Dlouhý 
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Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané, 
 

podzimní období letošního roku nepřineslo jen tradiční sychravé počasí, 

poletující pavučiny a listí stromů, které se postupem času zbarvuje 

do nádherných podzimních barev. V tomto období se v České republice 

odehrálo mnoho významných událostí, které si každý z nás užíval dle 

svého uvážení.  

Ve dne 28. října si Česká republika připomněla státním svátkem vznik 

Československa, na kterém se podílelo několik významných českoslo-

venských osobností v čele s Tomášem Garriguem Masarykem, Milanem 

Rastislavem Štefánikem a Edvardem Benešem. V upomínku tohoto vý-

znamného dne byl položen věnec u Pomníku padlým v 1. světové válce na neveklovském náměstí a za-

sazena památná lípa ve spodní části nové lokality Sýkorec.  

Mezi významné událostí týkající se současného chodu České republiky jistě patřily volby do Senátu 

Parlamentu ČR a volby do zastupitelstev obcí konané dne 5. a 6. října. 

Výsledek neveklovských voleb potvrdil, že občané si přejí i nadále zastoupení dlouhodobě působících 

zastupitelů obce, neboť z 15 zastupitelů bylo zvoleno 6 nových tváří. Je ale nutné uvést, že 5 zastupitelů 

se rozhodlo již nepokračovat v dalším období. Jsem si jist a věřím v to, že všichni noví, i stávající zastu-

pitelé budou i nadále využívat svých schopností, znalostí a svého zdravého rozumu vedoucích k rozvoji 

Neveklovska. 

Tímto svým prvním článkem v rubrice Slovo starosty Zpravodaje Neveklovska bych rád poděkoval 

všem bývalým zastupitelům, kteří již nepokračují v novém období, a popřál jim pevné zdraví, protože 

souhra, konstruktivní myšlení a především společné úsilí předchozích zastupitelů města Neveklova při-

neslo na konci volebního období zasloužené uznání v podobě významného ocenění Nejlepší starosta 

ve Středočeském kraji v letech 2014 – 2018. Tímto jedinečným, velmi významným a beze sporu zaslou-

ženým oceněním starosta města Jan Slabý zakončil své dlouholeté působení v zastupitelstvu obce, a po-

tvrdil tak velmi známé úsloví, že „odcházet se má na vrcholu“. Totiž dosáhnout vyššího vrcholu ve sta-

rostenské funkci je takřka nemožné. Srdečně gratuluji, děkuji za vaši dlouholetou práci, přeji vám klid-

nou a zaslouženou dovolenou, a ať ve vašem srdci zůstane i nadále kousek místa pro město Neveklov. 
 

Co uvést závěrem? Snad jen přání úspěšné čtyřleté spolupráce, zdárné dokončení všech připravených 

a připravovaných investičních akcí a ať toto období nám všem přinese jen to pozitivní! 
 

Ladislav Trumpich, starosta města 

USNESENÍ z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Neveklov konaného dne 31. října 2018 
Zastupitelstvo města: 

Schvaluje program ustavujícího zasedání 

Schvaluje návrhovou komisi – pí. Kyselová, Mgr. Pitelková, p. Svatek 

Schvaluje ověřovatele zápisu – Ing. Mládek, Ing. Petrák 

Určuje zapisovatelem pí. Hanu Vitejčkovou 

Schvaluje veřejnou volbu starosty, místostarostů a členů rady 

Schvaluje, že pro výkon funkce starosty bude zastupitel uvolněn 

Volí starostu města – pan  Ladislav Trumpich 

Schvaluje zvolení dvou místostarostů neuvolněných 

Volí místostarostu města – pan  Mgr. Michal Sejk s právem podpisu,  místostarostu města – paní Mgr. Jana 

Mužíková, členy rady města – paní  Jana Kyselová, pan  RNDr. Vojtěch Beneš 

Zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor v 3 členném složení 
Volí předsedu finančního výboru – Ing. Martin Mládek, členy finančního výboru – Ing. Pavel Vosolil, Karel 

Šebek 

Volí předsedu kontrolního výboru – Mgr. Jana Sajdlová, členy kontrolního výboru – Jiří Svatek, Mgr. Hana 

Charvátová 

Schvaluje výši odměn členů zastupitelstva dle funkcí od 1.11.2018 př ípadně ode dne zř ízení komisí 

Schvaluje výši odměn členů zastupitelstva od 1.1.2019  

Návrhová komise: Jana Kyselová v.r., Jiří Svatek v.r.,  Mgr. Andrea Pitelková v.r. 

Za správnost vyhotovení: Hana Vitejčková, tajemnice úřadu                                          Neveklově 31.10.2018
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Sběr použitého kuchyňského oleje 
 

Město Neveklov uzavřelo smlouvu na likvidaci použitého kuchyňského oleje z domácností (rostlinný 

olej a tuk). Od zář í tak mohou občané př inášet přepálené oleje v PET lahvích na místa, kde jsou 

sběrné nádoby – popelnice s otvorem pro vhoz PET lahve. Odvoz odpadu bude prováděn ze strany posky-

tovatele pravidelně 1x měsíčně, v případě potřeby i častěji. Sběrné nádoby o objemu 240 l jsou opatřeny 

logem a umístěny na vytipovaných sběrných místech, kde se v současnosti již nacházejí kontejnery na tří-

děný odpad a jejich rozmístění může být dle potřeby změněno. Olej je pak určen k ekologické likvidaci, 

kterou pro obec zajišťuje firma Černohlávek oil. 
 

Sběrná místa s nádobami na sběr jedlých tuků a olejů 

Neveklov – parkoviště u MěÚ, Neveklov – u sokolovny č.p. 296, Neveklov – zdravotní středisko,  

Neveklov – dvůr u č.p. 72, Jablonná – náves u č.p. 22, Bělice, Přibyšice, Zádolí – náves, Mlékovice 
 

Do sběrné nádoby PATŘÍ:  

přepálený rostlinný olej a tuk v uzavřených a neporušených PET lahvích 

Do sběrné nádoby NEPATŘÍ: směsný (komunální) odpad, živočišné tuky 

(sádlo, lůj), motorový olej,  plast (krom lahví s olejem), sklo, papír, nápojové  

kartony, baterie, elektromateriál, textil a obuv, biologický odpad, zdravotnický  

materiál 
 

Pokud zjistíte únik oleje: 

1) Stabilizujte nádobu pro přímý únik oleje z nádoby 

2) Zasypte postižené místo savým materiálem (písek) 

3) Oznamte vzniklou situaci na uvedená telefonní čísla: 

 a) Firma Libor Černohlávek – 777 113 306 

    b) Městský úřad   

    c) Tísňovou linku 112 – nahlaste rozlití použitého rostlinného oleje – kód odpadu 20 01 25 

 

Ing. Michal Hašek,  referent Odboru životní prostředí MěÚ Neveklov  

  

100 let republiky – jak se slavilo v Neveklově? 
 

Toto významné výročí jsme si u nás připomínali již od pátku 26. 10. Nejprve celý den probíhal na základní 

škole projektový den na téma 1. republika (a tak se vám opravdu nezdálo, když jste kolem oběda spatřili 

prezidenta Masaryka na náměstí) a pak večer byla ve škole přednáška na toto téma – Michal Sejk povídal 

o 1. republice v Neveklově. 

V neděli se sešli zástupci města, hasičů, myslivců a i několik občanů u pokládání věnců k pomníku padlým 

v 1. světové válce, následně se všichni přemístili do nové části města „Sýkorec“, kde byla vysazena lípa 

republiky. Lípě i státu požehnal otec Brandejs a každý přítomný pak symbolicky přihodil trochu hlíny 

k jejímu kmeni. Budiž je opravdu stromem svobody. 

 

Posledním bodem oslav byl koncert Hudba v myšlenkách Masary-

kových v kině. Jednalo se o pásmo slova (o životě TGM) a hudby. 

Slyšet jsme mohli Janáčka, Dvořáka a jiné v podání loutny a akor-

deonu. Pravá prvorepubliková atmosféra pak zavládla na módní 

přehlídce, která následovala. Modelky a malí modelové předváděli 

autentické šaty z této doby. K tomu zde zahrála stylová hudba 

a na plátně byly promítány staré fotografie města, které tak byly 

jakousi kulisou k módní přehlídce.  

 

Děkuji všem, kteří pomohli při přípravě těchto oslav.  

Za Kulturní komisi Města Neveklov Andrea Pitelková   Foto: Alena Kouklíková 
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Informační centrum Neveklov 
 

Během podzimu 2016 a jara 2017 jsme doplnili služby a vybavení informačního centra tak, aby mohlo být 

jako jedno z posledních v regionu certifikováno.  

V červnu 2017 se uskutečnila kontrola prezidentem A.T.I.C. (Asociace turistických informačních center) 

a neveklovské infocentrum bylo zařazeno do kategorie C dle Jednotné klasifikace turistických informač-

ních center České republiky. V červenci 2018 proběhla roční periodická kontrola, kdy byla certifikace 

úspěšně obhájena. Ve stejném měsíci  se v našem infocentru objevila utajená návštěva pracovníků Czech-

Tourismu zaměřená na kontrolu kvality obsluhy turistických informačních center, tzv. mystery shopping. 

Pracovníci hodnotili vlídnost a znalosti obsluhy, vybavení a čistotu prostor, nabídku propagačních materi-

álů, navigaci k infocentru ve městě apod. Při kontrole byla přítomna nic netušící brigádnice Tereza Křížo-

vá a vše dopadlo výborně, dostali jsme kladné hodnocení všech kritérií v plné výši 100 %.  

 

Infocentrum v Neveklově ročně navštíví přibližně 5000 návštěvníků, z toho tvoří necelá dvě procenta ci-

zinci. Nejvyšší návštěvnost je samozřejmě v letních měsících, kdy jsou naplněna rekreační střediska, hote-

ly, kempy a chaty na Slapské přehradě. Příchozí shání tipy na zajímavá místa v regionu a pořádané kultur-

ní akce, kupují pohlednice, mapy, turistické známky, turistické vizitky a další suvenýry, vezmou si propa-

gační materiály s tipy na výlety. Ze zahraničních návštěvníků převažují cyklisté, kteří projíždí 

po Greenway – cyklotrase Praha – Vídeň procházející Neveklovem. Ti shání ponejvíce ubytování, s nímž 

je v Neveklově problém a musí ještě popojet 17 km do Sedlčan, které mají na trase.  

 

Informační centrum však neslouží jen turistům, ale také místním obyvatelům. Je zde možnost využít slu-

žeb kopírování, barevného i černobílého tisku, skenování dokumentů či veřejného internetu. Najdete tu 

přehled kulturních akcí v Neveklově a okolí nebo informace o dopravním spojení PID. Pokud sháníte dár-

ky s motivy Neveklova, v nabídce jsou hrnečky, čepice, pamětní medaile, magnetky, omalovánky či kří-

žovky. Vhodným dárkem jsou také regionální publikace, kterých máme hned několik v prodeji. Další služ-

bou je prodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v Benešově, Praze a celé ČR prostřednictvím prodej-

ní sítě Ticketportal. Pokud chcete zábavnou formou seznámit s Neveklovem děti, přijďte si pro plán stezky 

po městě, za jehož vyplnění čeká na konci v infocentru na všechny malé účastníky odměna.  

 

Po celý rok se zde střídají výstavy, v současné době je to výstava fotografií „Neveklov za první republi-

ky“. Během adventního času se přijďte podívat na výstavu obrazů Jitky H. Vackové, nazvanou 

„Neveklovské vánoční zastavení“. Budu se těšit na vaši návštěvu.       

 

Blanka Kopková, Informační centrum Neveklov 
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KULTURA 

 
Divadelní podzim je tu  
 

V listopadu pro vás kulturní komise opět připravila samé divadelní lahůdky. Jak je již zvykem listopad bu-

de měsícem divadel. Na co se tedy můžete těšit? 

Jako první, 4. 11., nás navštíví již zde známý Víťa Marčík a jeho (ne)tradiční loutkové divadlo. Tentokrát 

sehraje pohádku Zlatovláska. Těšte se na milý humor pro děti i dospělé. Spolupořadatelem představení je 

YMCA Neveklov.  

V sobotu 10. 11. přijede spolek Netopýr, ale tentokrát s hrou pro dospělé Dva muži v šachu. Komedie 

od M. Horníčka o dvou pošetilcích, kteří nechtěli ukončit nesmyslnou válku, dokud se do toho nevložily 

moudré ženy… 

O týden později, v sobotu 17. 11., bude následovat spolek Svatopluk s komedií Maribel a podivná rodina. 

Krásná Maribel přichází poprvé na návštěvu do domu svého nového přítele Marcela. Místo banálního ro-

mánku ale zažije řadu nečekaných překvapujících situací. Na pomoc tedy přicházejí její tři poněkud extra-

vagantní přítelkyně, aby jí pomohly záhadu rozluštit. Přijme Maribel Marcelovo pozvání do tajuplného do-

mu u jezera?  

Jako poslední 25. 11. uvedeme loutkové divadlo Čmukaři s pohádkou Kašpárek chodí pěšky. Představení 

plné kašpárků, čarodějek, čertů i princezen trvá asi 45 minut a je vhodné i pro naše nejmenší diváky. 

Podrobnější informace na programu. Těšíme se na Vás!  

        DIVADELNÍ PODZIM V NEVEKLOVĚ 

        ANEB POJĎTE DO DIVADLA … 
 
       - s babičkou i dětmi (6-99 let) 

  Zlatovláska (loutkové divadlo) 

  4. 11. 2018 od 16:00, kino   

  hraje: divadlo Víti Marčíka, Hluboká n/Vlt. 
 

   - s kamarádkou/partnerem  

  Dva muži v šachu (komedie od M. Horníčka) 

  10. 11. 2018 od 18:00, aula ZŠ 

  hrají: divadelní spolek Netopýr, Týnec n/S 
 

  Maribel a podivná rodina (komedie od M. Mihury) 

  17. 11. 2018 od 19:00, aula ZŠ  

  hraje: divadelní spolek Svatopluk, Benešov 
 

   - s celou rodinou, zvlášť s nejmenšími 

  Kašpárek chodí pěšky (loutková pohádka) 

  25. 11. 2018 od 16:00, kino 

  hraje: loutkové a alternativní divadlo Čmukaři, Turnov 

 
            Vstupné dobrovolné.   Srdečně zve KK Města Neveklov! 
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Nové popisky u neveklovských památníků   
 

K příležitosti 100. výročí republiky nechala kulturní komise zhotovit popisky k památníku 1. světové 

války (zde byly popsány lípy vysazené roku 1988), památníku vystěhování, kde je ve stručnosti popsán 

tento hrůzný čin a také k památníku Jana Kubelíka u sokolovny. Zde si můžete přečíst o jeho životě spja-

tém s Neveklovskem.                                          

Za Kulturní komisi Města Neveklov Andrea Pitelková 
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listopad 2018 
pátek 02.11. od 20:00                          S E S T R A                                                                                

USA - 96 minut – mládeži nevhodný do 15 let – jednotné vstupné 110 Kč 

Démonická řádová sestra z hororu V  zajetí démonů 2 se vrací, aby šířila zlo ze záhadného kláštera 

v Rumunsku, ve kterém řád jeptišek ukrývá děsivé tajemství. Přijďte se bát! 

sobota 03.11. od 20:00                                                    J U R S K Ý  S V Ě T :  Z Á N I K  Ř Í Š E  

USA/Španělsko – 130 minut – mládeži nevhodný do 12 let – jednotné vstupné 110 Kč 

V pokračování úspěšného Jurského světa děj pokračuje snahou lidstva o zabránění vyhynutí dinosaurů. 

Vedle představení nových dinosaurů se dočkáme návratu doktora Malcolma. 

pátek 09.11. od 17:30                  G R I N C H                      

USA – 86 minut – mládeži přístupný – jednotné vstupné 100 Kč 

Přeci jen se na světě najde někdo, kdo nemá rád Vánoce – věčně rozmrzelý zelený chlupatec Grinch. Ten 

chce obyvatelům vesničky Kdosice krásné vánoční svátky úplně zničit. Setkává se ale s malou holčičkou 

Cindy, která se rozhodne jeho plány překazit. 

pátek 09.11. od 20:00                                                                        T E N ,  K D O  T Ě  M I L O V A L  

ČR – 90 min – mládeži přístupný – jednotné vstupné 120 Kč 

Kpt. Kalina (Pavel Řezníček) se stává obětí autonehody. Z pozice ducha sleduje vyšetřování vlastního úmr-

tí. Dochází při něm k mnoha humorným situacím, protože ho vede více jeho rodina, než policejní sbor. Dá-

le hrají Soňa Norisová, Eva Holubová, Hynek Čermák. Rodinná komedie podle knihy Marie Poledňákové. 

pátek 16.11. od 20:00                                                                        B O H E M I A N  R H A P S O D Y  

VB/USA – 134 min – mládeži nevhodný do 12 let – jednotné vstupné 130 Kč 

Životopisné drama je oslavou rockové skupiny Queen, jejich hudby a především Freddieho Mercuryho. 

Snímek mapuje jejich raketový vzestup a vrcholí vystoupením na koncertu Live Aid v roce 1985.  

sobota 17.11. od 20:00                                                            V E N O M  

USA  –  mládeži nevhodný do 12 let – jednotné vstupné 100 Kč 

Na filmová plátna přichází jedna z nejlepších a nejkomplexnějších comicsových postav společnosti Mar-

vel. Novinář Eddie se stává hostitelem mimozemského symbionta Venoma. Vzájemné pouto se prohlubuje, 

až přestává být jasné, kde končí Eddie a začíná Venom. 

pátek 23.11. od 17:30       ANTASTICKÁ ZVÍŘATA: G R I N D E L W A L D O V Y  Z L O Č I N Y  

VB – 117 minut – mládeži nevhodný do 12 let – jednotné vstupné 130 Kč 

Mocný černokněžník Grindelwald (Johnny Depp) utíká z vazby, aby uskutečnil svůj cíl: připravit vládu 

čistokrevných čarodějů nad všemi nemagickými bytostmi. Zabránit mu v tom musí Albus Brumbál (Jude 

Law) a Mlok Scamander (Eddie Redmayne). 

pátek 23.11. od 20:00                                                                                    J A K  S E  S T A V Í  D Ů M  

Dánsko/Francie/Německo/Švédsko  – 155 minut – mládeži do 18 let nepřístupný – jednotné vstupné 80 Kč 

Pro sériového vraha Jacka je každé zabití uměleckým dílem. Své mistrovství se snaží vybrousit 

k dokonalosti. I přes jeho vysokou inteligenci víc a víc riskuje a policie se mu pomalu přibližuje. Ponurý, 

chytrý i groteskně humorný snímek kontroverzního génia, režiséra a scénáristy, Larse von Triera. 

pátek 30.11. od 20:00                                  D Í V K A                            

Belgie – 105 minut – mládeži nevhodný do 12 let – jednotné vstupné 100 Kč 

Šestnáctiletá Lara se chce stát špičkovou baletkou. Kromě náročného studia se pokouší vyhrát ještě jeden 

obtížný boj – již od dětství ví, že se narodila do špatného těla. Prochází hormonální terapií, ale na operativ-

ní změnu pohlaví není její tělo připravené. Přes všechnu oporu okolí je Lara každý den bez nároku na od-

počinek konfrontována sama se sebou, se svým tělem, se svými strachy i nadějemi. 

 

Kino Neveklov, nám. Jana Heřmana 64, pokladna je otevřena 30 minut před promítáním.  

Změna programu vyhrazena. Rezervace na tel. 732 808 633. Těšíme se na Vaši návštěvu! 
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Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
 

Letošní ročník slavnostního rozsvícení stromu připadá na sobotu 1. prosince – bude to tedy takový symbo-

lický start adventu a zároveň i toho dětmi nejvíce očekávaného měsíce, prosince.  

Před samotným rozsvícením si budete zase moci nakoupit na malém vánočním jarmarku, kde budou stánky 

s vánočními dekoracemi, keramikou, vánočkami a dalšími dobrotami. 

Opět bude probíhat soutěž O nejhezčí adventní věnec. Protože věnce přihlašované do soutěže jsou opravdu 

nádherné a pracné, chceme motivovat a letos výherci slibujeme zajímavou výhru. Věnce noste ke stánku 

spolku Nevenia od 14:30 do 15:00. Pak již budou návštěvníci hlasovat, vyhlášení proběhne před 17. hod. 

Hrát pro vás letos budou Přemek Petrák a Tomáš Rada. V 17:00 pak přiletí andělé, aby nám rozsvítili strom 

a na závěr celé akce tradičně zazpívají děti z MŠ. Srdečně zve Město Neveklov a spolek Nevenia.  

 

Soutěž O nejhezčí adventní věnec 

- věnce noste v sobotu 1. 12. od 14:30 do 15:00 ke stánku Nevenia 

- hlasují návštěvníci jarmarku 

- vyhlášení v 16:45, předání cen 

 

Vánoční koncert na Chvojínku  
Tradiční koncert proběhne v kostele sv. Václava v neděli 9. prosince od 15:00. Zazpívá Sbor ZŠ Jana Ku-

belíka Neveklov pod vedením Marie Šaffkové. Dobrovolné vstupné bude použito na opravu kostela. 

 

Vánoční koncert Neveklovských kapek 
V sobotu 22. prosince se v kostele sv. Havla od 16:00 hodin uskuteční tradiční koncert Neveklovských ka-

pek. Smíšený sbor pod vedením Vladimíra Okénka představí vánoční písně a pastorely. Výtěžek bude vě-

nován na opravu chodníku pod západní branou kostela. Srdečně všechny občany zve Spolek Setkání. 
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NAŠE ŠKOLY 

 

 

Nový školní rok základní škola zahájila velkolepě. 

I když školní rok 2018/2019 oficiálně začal až 

3. září, již 1. září se s nadšením zúčastnili učitelé 

i žáci oslav 20 letého výročí otevření nové budovy 

základní školy v Neveklově.  

Oslava začala v sobotu 1. září v odpoledních hodi-

nách úvodním slovem ředitelky školy Mgr. Martiny 

Šťástkové a starosty města Neveklov Ing. Jana Sla-

bého. Po promítání dokumentu otevření školy v roce 

1998, kde se mimochodem ke svému potěšení po-

znávali hosté z řad veřejnosti, si vzal slovo 

Mgr. Michal Sejk, který se rozhovořil o historii ško-

ly v Neveklově. Při této příležitosti vystoupil školní 

sbor a byly zahájeny výstavy fotografií třídních ko-

lektivů, dětských prací a výstava děl výtvarníků 

Mgr. Mojmíra Paďoura, Mgr. Stanislava Příhody 

a Mgr. Petra Voříška.  Hosté také mohli navštívit 

stálé výstavy školy, a to Jan Kubelík, Historie školy 

v Neveklově a Nová Guinea. Celé odpoledne bylo 

završeno posezením ve vestibulu školy za doprovo-

du Českého Šramlu pod taktovkou Ing. Jana Slabé-

ho.  

Tímto oslavy teprve započaly. Hned v pondělí 

3. září po slavnostním zahájení školního roku 

2018/2019 byla otevřena nová školní zahrada, 

za kterou vděčíme Městu Neveklov. V úterý jste 

mohli navštívit koncert Kateřiny Ševidové a Zdeňka 

Kopeckého. Ve středu 4. září proběhl den otevře-

ných dveří. Příchozí dospělí dostali u vchodu žákov-

skou knížku, aby se na chvilku mohli vrátit do svých 

školních let. Kolegyně a kolegové z učitelského sbo-

ru si připravili různé úkoly. Samozřejmě jsme 

ve škole, takže i s hodnocením. Kromě vysvědčení si 

hosté odnášeli vlastnoručně vyrobené kleště na okur-

ky a doufáme, že i dobrou náladu. Ve čtvrtek jste si 

mohli zazpívat se skupinou Candles. V pátek byly 

oslavy završeny přehlídkou kroužků na školní rok 

2018/2019.  

 

A co říjen? Pokračovali jsme v plném nasazení. Celý 

říjen byl pro nás „Měsíc republiky“, takže i aktivity 

na naší škole tomu odpovídaly.  Ve vestibulu před 

aulou byly k vidění práce našich žáků – srovnání 

doby před 100 lety a dnes. Kromě toho, že jsme si 

výročí 100 let republiky připomínali v různých před-

mětech, celý měsíc směřoval k projektovému dnu 

„První republika“, který se konal v pátek 26. 10.  

 

Jak to vše probíhalo? Učitelé a žáci byli dobově ob-

lečeni. Ráno zahájila ředitelka Mgr. Martina Šťást-

ková projevem ve školním rozhlase a dobovou hud-

bou. Po té následovala v aule krátká přednáška 

od Mgr. Michala Sejka. Učitelé si pro I. i II. stupeň 

připravili program v podobě workshopů týkajících 

se doby před sto lety – žáci tak mohli navštívit spoři-

telnu a složit si puzzle z tehdejších peněz. Projít 

mohli také sokolovnou, kde si zkusili pár sokolských 

cviků, prohlédli si sokolské kroje a fotky z počátků 

Sokola v Neveklově. Dále vyráběli vlajky či mávát-

ka. Završením projektového dne bylo uvítání pana 

prezidenta T. G. Masaryka, který nás přijel pozdravit 

na svém koni. S II. stupněm se pak pan prezident 

vydal poklonit památce padlých v 1. sv. válce.  

 

Děkujeme všem, kteří se na našich akcích podíleli 

a pomohli s realizací. Děkujeme i těm, kteří se zú-

častnili a podpořili tak naši školu.  

 

Mgr. Iva Jersáková 

     Foto: Tomáš Vrbenský 

 

Události na Základní škole Jana Kubelíka  – aneb září, říjen jeden velký mejdan  

      Foto: Hynek Mareš 
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Cizí jazyk jako přirozenost 
 
Studenti Obchodní akademie Neveklov vstoupili do projektu “Dialog kultur. Mezinárodní spolupráce slo-

vanských národů: Rusko – Česká republika“ a strávili týden s ruskými studenty v dalekém Novosibirsku, 

hlavním městě Sibiře.  

Sibiř, slovo, které v sobě skrývá krásu i strach, slovo, které vyvolává touhu poznání. Studenti Obchodní 

akademie Neveklov měli možnost do tohoto neznámého kraje nahlédnout právě díky „Dialogu kultur“. 

Přípravy byly náročné a zabraly téměř celý rok. Za českou stranu se jich ujala Mgr. Miroslava Hulanová, 

za ruskou Lilijana Karnakovová, zástupkyně ředitele Gymnázia č. 1 Novosibirsk. Bylo třeba domluvit pod-

mínky projektu, časově jej vymezit, připravit jeho náplň, splnit všechny formální náležitosti mezinárodního 

projektu, získat nadšence z řad studentů, zažádat o udělení víz a samozřejmě obstarat zpáteční letenky 

s příplatkem za zavazadlo k odbavení. Tohle všechno se podařilo zajistit již v loňském školním roce a před-

prázdninami, 30. června, jsme mohli říci – vše je připraveno, nový školní rok zahájíme cestou za poznáním.  

17. září pak naše putování započalo. Sraz – letiště Praha Ruzyně, cíl letu – letiště Novosibirsk Tolmačovo, 

místo pobytu – ruské rodiny. Jak prosté, ale kolik obav, nejistoty a očekávání se každému z nás honilo hla-

vou, nejde snad ani vypsat. 

Po šesti hodinách strávených v zeleném letadle společnost Siberia Airlines jsme se ocitli v místě určení. 

Díky časovému posunu jsme přistávali v noci, následovalo nekonečné čekání na celní a pasovou kontrolu. 

Od přistání uplynulo více než sto minut a obavy, zda na nás bude ještě někdo čekat, se zvyšovaly… ale - 

jen jsme otevřeli dveře do příletové haly, všechny byly rázem ty tam. Proti nám stála skupina studentů 

s rozzářenými tvářemi, s postrem, balónky a našimi jmény. Vůbec nikomu v tu chvíli nevadilo, že již odbila 

půlnoc. Proběhlo rychlé seznámení, společné foto a my se se svými novými přáteli vydali vstříc zážitkům. 

Domluvíme se? Zvládneme být každý sám? Další z mnoha otázek, které se nám honily hlavami. Teď již 

můžeme říci, že byly zbytečné. Používali jsme svou ruštinu a pokud se nedostávalo slov, v záloze byl an-

glický či německý jazyk. „Já se rusky neučím, ale anglicky jsem si popovídala i s rodiči. Moc jsme si rozu-

měli. Určitě se ještě setkáme,“ říká Hanka, studentka 2. ročníku.  

Přivítání bylo velkolepé a ve stejném duchu se nesl celý týden připravených aktivit. S každým dnem jsme 

poznávali víc a víc, nový den přinášel nová poznání, setkání, přátelství. Prohlédli jsme si město, které je 

třetí největší v Rusku a má 1,8 milionu obyvatel. Oproti našim městům je Novosibirsk ještě „malé dítě“, 

neboť nedávno oslavil teprve 125 let od svého založení. Vznikl totiž díky stavbě Transsibiřské magistrály 

na sklonku 19. století. Nenajdete zde tedy žádné úzké křivolaké uličky, ale široké prospekty se zelenými 

pruhy pro pěší, moderní výškové budovy i sídliště ze stalinské doby, metro, spoustu parků i 84 fontán 

a fontánek, stejně jako památníky ruským carům i V. I. Leninovi. Novosibirsk je město škol a moderních 

technologií. Gymnázium č. 1 s 1600 studenty není výjimkou. Moderně vybavená škola, výuka s pomocí 

technologií. „Nejvíce se mi líbila hodina zeměpisu s 3D brýlemi,“ uvedla Terezka, studentka 3. B.  A na-

vštívili jsme nejen hodinu zeměpisu. Neméně zajímavé byly i další hodiny – literatury, anglického, ruského 

či německého jazyka, chemie a jiné. Všichni, studenti, vyučující i vedení školy, nás přijali velice vlídně. 

Uskutečnily se společné debaty, představení obou škol a samozřejmě prohlídka gymnázia. Udivilo nejen 

množstvím studentů, svou rozlohou či vybaveností – učebna s 3D tiskárnou, učebna kyber technologií, kou-

tek věnovaný historii školy i Ruska, knihovny, ale také přítomností školního lékaře, stomatologa i několika 

psychologů. Velice překvapivé bylo zjištění, že žáci se učí třeba i čtyři cizí jazyky, protože se tak před nimi 

otevírají možnosti studia vysokých škol v Německu, Anglii nebo na naší Karlově univerzitě. Další velký 

úžas vyvolala sobotní školní docházka, ale i počet hodin, které zde studenti tráví (39-42 hodin týdně)  

 

Mateřská škola 
 

Mateřská škola úspěšně vstoupila do nového školního roku 2018/2019. Účastnili jsme se organizace 

„Vzpomínkové akce – vystěhování Neveklovska“. Navštívil nás cirkus Adonis a divadlo Hračka. Předško-

láci z třídy Kapiček díky jedné mamince navštívili Farmapark v Soběhrdech - moc děkujeme. Místní kino 

nám v září promítlo pohádku Bob a Bobek a v říjnu pásmo kreslených pohádek. Velmi úspěšná byla akce 

„Záchranáři“ – děti při ní ošetřovaly svého plyšáčka a odnesly si spoustu poznatků. Od října začaly kroužky 

Tancování, Angličtiny a Keramiky. Všechny paní učitelky využily s dětmi pěkného počasí a několikrát si 

s nimi udělaly výlet do lesa. Dětem se líbilo divadelní představení „Z písničky do písničky“ – toto předsta-

vení se nám hodilo k našemu tématu Třídního plánu „Rok s písničkou“. 

Eva Břicháčková, ředitelka MŠ Neveklov 
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v závislosti na počtu zapsaných nepovinných předmětů. 

Podívali jsme se do planetária a technického IQ centra. Tady jsme poznali, že Sibiř je vlastně jedna velká 

placka, neboť i po výstupu do druhého patra budovy, jsme byli v nadmořské výšce pouhých 86 metrů. 

Spoustu zajímavostí přinesl výlet na ruský venkov, kde jsme byli doslova vtaženi do zvyků a folkloru. Ne-

jen že jsme měli možnost obléknout si tradiční oděvy, ale zazpívali jsme si v doprovodu lidových nástrojů, 

sledovali přípravu lidových pokrmů v peci (a také jsme je ochutnali), hráli ruské hry i zkusili přenášet 

džbery či štípat dříví. Z dalších aktivit je možno zmínit ještě návštěvu největší sibiřské zoo, návštěvu KHL 

či největšího aquacentra. Mnozí studenti se měli možnost seznámit s tradiční ruskou saunou. Poznali, 

že kromě života v městských bytech, existuje život na „dačach“.  Velkým finále se pak stala návštěva pre-

miéry francouzského baletu Coppelia.  Novosibiřské Divadlo opery a baletu je opravdu výjimkou – rozlo-

hou, zázemím, vybavením… Z údivu jsme prakticky nevycházeli od chvíle, kdy jsme do něj vstoupili, 

až do chvíle, kdy jsme se plni zážitků opět rozcházeli do svých nových domovů. 

Týden utekl jako voda. „Nejnáročnější nebyla cesta, ale to, že jsme byli 24 hodin obklopeni ruským jazy-

kem. Bylo to skvělé a děsivé zároveň,“ zhodnotila pobyt Zdeňka ze 4. ročníku. 

Jako host se projektu zúčastnila také ředitelka školy Mgr. Soňa Veisová a starosta Města Neveklov, 

Ing. Jan Slabý. A jak vnímal pobyt on? „Mne osobně Novosibirsk velmi překvapil jako moderní kypící 

město, s nabídkou všelikého zboží a služeb, se současnou kvalitou prodeje. Ale hlavně mě překvapilo vel-

mi srdečné a nestrojené přivítání a pohostinnost. Doslova úchvatný byl balet Coppelia s vynikajícími výko-

ny a supermoderním způsobem zpracování scény - dokonalé využití kyber technologií. Ve škole je dobře 

patrná snaha studentů, ale i pedagogů o sebevzdělávání a úcta k historii. To vše je zabalené do tvrdých si-

biřských přírodních podmínek a neméně tvrdého soudobého ruského kapitalizmu, kde není opravdu nic 

zadarmo.“     
 

Let zpátky domů proběhl bez problémů a my se plni zážitků rozjeli po osmi dnech ke svým blízkým. 

Opravdu bylo co vyprávět.  

V tuto chvíli se však již pilně připravujeme na návštěvu našich ruských přátel. A protože je projekt velice 

atraktivní, těší se sem více studentů, než bylo nás. To znamená, že cesta do ruského Novosibirku se otvírá 

i pro naše další spolužáky!   

Za Obchodní akademii Neveklov Mgr. Miroslava Hulanová                            

OBČANSKÉ SPOLKY 

 
Dýňobraní 
 

Letošní dýňové slavnosti lze právem zařadit mezi vydařené – počasí přálo (na říjen neuvěřitelných 22 °C), 

lidé se bavili a jako bonus jsme tu ještě měli farmářské trhy. Během dvou hodin, co bylo možné vydlabá-

vat a parádit dýně, si návštěvníci zatím mohli ochutnat dýňový chléb od p. Jany Hniličkové či dýňový 

štrúdl a řezy od Míši Stehlíkové. Pak tu byly další dobroty z farmářských stánků. To vše nám hudbou pod-

kreslili Přemek Petrák a Tomáš Rada, za což jim patří díky.  

 

Kolem 11. hodiny pak už bylo jasno, 

z 22 dýní vybrala porota 5 nejhezčích. 

Na 5. místě se umístila dýně od Jindřišky 

Bumálkové, na 4. místě Dýňovic rodinka 

od Anny Katerine McGregor, na 3. místě 

dýně s čarodějnicí od Martina Vyskočila, 

2. místo obsadily s ušatou dýní holky 

Pužejovy a na 1. místě se umístila dýně 

Monči Pavlasové. Těmto „dlabačům“ 

gratulujeme a děkujeme všem zúčastně-

ným. 

 

Za spolek Nevenia Andrea Pitelková  
Foto: Andrea Pitelková 
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V sobotu dvacátého pátého srpna ve třináct hodin se 

završily více než půlroční přípravy nejen Sboru dob-

rovolných hasičů v Přibyšicích, ale i ostatních oby-

vatel osady, oslavou 700. výročí první doložené pí-

semné zmínky o obci Přibyšice a 100. výročí vzniku 

Československa, spojenou se setkáním rodáků a přá-

tel Přibyšic. 

Oslav se zúčastnilo zhruba přes tři stovky návštěvní-

ků, aby vyslechli hudební produkci tří kapel – Pa-

cholata, Farmáři a skupiny pod vedení pana Včeláka, 

které se odehrávaly na vyvýšeném podiu speciálně 

k této příležitosti postaveném u přibyšické klubovny. 

Dále pak si mohli posluchači pochutnat na dvou gri-

lovaných čunících a spoustě dalšího občerstvení jak 

slaného, tak sladkého, které připravily místní ženy. 

Veškeré občerstvení bylo pro návštěvníky připrave-

no zdarma. 

Hlavním programem však, kromě tance a poslechu 

hudby, bylo položení věnce k pomníku padlým 

ve světových válkách, následovalo pokřtění k této 

příležitosti napsané knihy místním rodákem Josefem 

Mlíkovským ze Lhoty a Přibyšic, která popisuje 

vznik, historii obce a velice podrobně dokumentuje 

existující i zaniklé domy ve vsi. Vyvrcholením celé-

ho slavnostního odpoledne pak bylo zasazení památ-

né lípy, ke které starosta města Neveklova Ing. Jan 

Slabý  přislíbil zhotovit pamětní plaketu, která pak 

bude umístěna na kamenném podstavci a bude připo-

mínat tuto událost. Ani děti nepřišly zkrátka, jelikož 

tradičně koncem prázdnin pro ně přibyšičtí připravu-

jí dětský den, letos tomu nebylo jinak a mohly si vy-

soutěžit sladké odměny na několika stanovištích 

s úkoly. 

Bujaré veselí pak probíhalo do pozdních nočních 

hodin, v neděli odpoledne se místní sešli a společně 

vše poklidili, aby nic, kromě plakátu, nepřipomínalo 

proběhlou akci. 

Závěrem je třeba poděkovat Městu Neveklov a všem 

sponzorům, dále pak celému organizačnímu týmu 

v čele s již zmíněným Josefem Mlíkovským, Jose-

fem Haškem a Jaroslavem Tůmou a všem, kteří při-

spěli k uspořádání této velice povedené a pamětihod-

né akce. 

Za SDH Přibyšice Ing. Jan Fišer 

           Foto: Milan Černota 

 
Oslavy výročí 700 let první zmínky o Přibyšicích 
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V Neveklově komunitní centrum prozatím nebude 
 

Jestli v Neveklově někdy vznikne komunitní centrum, je otázka budoucnosti. SHM Klub Neveklov, z.s. 

v rámci dotazníkového šetření zjistil, že i senioři na Neveklovsku mají zájem se scházet, sdílet své radosti 

a strasti a rozhodně chtějí vyplnit svůj volný čas smysluplnými aktivitami. A chybí jim pro to zázemí. 

 

„Nicméně v rámci ročního grantu od Nadace Via v programu Živá komunita jsme si ověřili, že se budeme 

v první fázi chtít soustředit  na děti a mládež, protože to jsou aktivity, kterým se reálně věnujeme a které 

chceme dále rozvíjet,” říká Veronika van der Ent, předsedkyně Klubu.  

Pro děti a mládež byla určena Výtvarná a literární výzva, ve které měli účastníci ztvárnit, jak by měl vypa-

dat klub, který by rádi navštěvovali. A dále znázornit, jaké aktivity jim v Neveklově chybí. Tímto děkuje-

me paní ředitelce ZŠ Martině Šťástkové a dále paní učitelce Andree Pitelkové, které nám tuto výzvu 

i s nedávnou vernisáží umožnily uskutečnit. 

Dětem se věnovala i městská hra na téma vystěhování Neveklova, kterou připravil a 12. října 2018 zreali-

zoval Junák Neveklov. Skautům patří poklona, celou hru měli vymyšlenou do posledního detailu. Velmi 

důležitá byla i závěrečná reflexe hry, kdy si mladí účastníci mohli uvědomit, že to, co zažívali během plně-

ní rozmanitých úkolů, reálně prožívali i ti, kteří se museli vystěhovat.  

A jak se mezitím posunul vývoj našeho projektového záměru? Vykrystalizoval do podoby Centra pro děti 

a mládež. V tuto chvíli máme souhlas Arcibiskupství pražského jako majitele objektu. Dne 13. října 2018 

se konalo komunitní plánování, které vedla zkušená projektová manažerka Renata Vondráková. Na jeho 

základě bude studie v nejbližší době  upravena architektem z ateliéru DOMA ARCHITEKTI. 

Jsme si moc dobře vědomi, že v Neveklově nevznikají nové projekty snadno a rychle. Naše radnice dopo-

sud občanské aktivity podporovala velmi střídmě a podle svého skrytého klíče. Cítíme i obecné antipatie 

proti církvi, jejímu obrazu, chování jejích představitelů, které znesnadňují naše kroky věřících i nevěřících. 

Avšak v co věříme jistě? To je náš čistý úmysl, věříme, že je třeba podporovat všechny generace obyvatel, 

že je to pro dobro našeho regionu. Velmi si vážíme zájmu o náš záměr ze strany veřejnosti a veškeré dosa-

vadní podpory. Dodává nám to neskutečnou energii! To je totiž jediná cesta, kterou můžeme jít a společně 

přesvědčit naše okolí, že i v Neveklově se mohou dít zázraky. 

Nemáme milióny na bankovním účtu, naši činnost ohledně centra vykonáváme zdarma a dobrovolně 

ve svém volném času. Naše organizace je finančně udržitelná a nezávislá na dotacích. Vzhledem k tomu, 

že potřebujeme zafinancovat studii a projektovou dokumentaci, zřídili jsme do konce roku 2018 dárcov-

skou kampaň. To, co vybereme do 30 000,00 Kč, nám Nadace Via zdvojnásobí. Přispět můžete libovolnou 

částkou, můžete přispět i osobně na benefičním koncertu, který se uskuteční 3. listopadu od 17:00 v kostele 

sv. Havla v Neveklově. 

Prosíme, držte nám palce!     Veronika van der Ent, SHM Klub Neveklov, z.s. 

 

Odkaz na dárcovskou kampaň: https://www.darujme.cz/projekt/1200733  

„Projekt byl podpořen Nadací Via v program Živá komunita s přispěním Nadace JABLOTRON.” 

https://www.darujme.cz/projekt/1200733
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PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 

Pocta starostovi velkého srdce 
 

„Vážení Neveklovští, 

věřím, že s laskavým pochopením přijmete následující řádky, které jsou možná neobratným, ale zcela jistě 

upřímným pokusem o vzdání holdu jednomu z Vás. Odvahu mi - tak trochu - dodává „sousedská“ blízkost 

Konopiště, které je místem mého již několikaletého působení… 

Jedním z nejčastěji skloňovaných českých slov uplynulého měsíce, ve kterém v naší zemi proběhly komu-

nální volby, bylo bezpochyby podstatné jméno „starosta“. Tímto termínem je označován nejvyšší předsta-

vitel obce, tedy v podstatě její „první občan“. Kde se ale toto slovo vlastně vzalo a co s jeho významem 

dnes spojujeme?  

Na první pohled se to zdá být jasné: starosta je ten, na jehož bedra padají ty „největší starosti“ a ty daly 

funkci označení. Tato teorie však před lingvisty neobstojí. Rozhodující je totiž chápání slovesa „starati se“ 

ve smyslu „pečovati o druhého“ (= a nikoli jako výrazu pro dělání si obav). Z hlediska etymologického je 

pak základ slova „starosta“ odvozen od přídavného jména „starý“, které má v tomto případě význam 

„zralý“ a „zkušený“. Starostenské posty v historii skutečně zastávali většinou „stařešinové-senioři“, 

tj. muži zralého věku disponující patřičnými zkušenostmi. 

Starosta je tedy hodnostář stojící v čele obce a místního společenství občanů, o které se stará. Tato péče je 

součástí jeho veřejného poslání, proto by neměla působit starosti…A pokud starosta náhodou starosti přece 

jen má, pak dobře ví, že je musí sám řešit, neboť se o ně bude starat málokdo… 

Před dvěma týdny jsem byl pozván jako přednášející do jedné malé základní školy na Vysočině.  Při této 

příležitosti jsem slyšel, jak paní učitelka vysvětlovala žákům prvního stupně, kdo je to „pan starosta“. Děti 

se měly pokusit vyjmenovat vlastnosti, které by měl ideální „první občan obce“ mít. Hned zazněla „odvaha 

a statečnost“, následovaly „…pravdomluvnost a obětavost“. Nakonec se přihlásil malý klučina a tichým 

hláskem špitnul: „A neměl by dělat ostudu a musí s ním být legrace…“ Nezbývá dodat, že má pravdu. Ani 

nejlepší manažer s dokonalou sebekázní a mimořádnou výkonností neobstojí ve službě druhým a pro druhé 

bez smyslu pro humor a empatie. Těžko je bez nich být přístupným, citlivým a chápavým „stařešinou“ 

či „náčelníkem“. 

Během svého působení v Kanceláři prezidenta republiky jsem měl možnost poznat mnoho primátorů a sta-

rostů. Bylo mezi nimi několik skvělých osobností zasluhujících uznání a budících úctu a respekt. Poslední 

dva roky k nim řadím také pana Jana Slabého, starostu krásného města Neveklova. Když jsem ho v dubnu 

2017 poprvé potkal, zanechal ve mně hluboký dojem. K němu se zakrátko připojil pocit respektu a nakonec 

i obdiv.  

Jan Slabý naplňoval dlouhá léta výše uvedenou definici pojmu „starosta“. Činil tak cestou tradiční i osobi-

tou. Co mě na něm hned v první chvíli zaujalo, byla vyzařující srdečnost. Jeho vystupování bylo dominant-

ní… ale nikoli v konfrontačním duchu. Projev působil upřímným a nekašírovaným dojmem, vyznění určo-

vala výřečnost a přitažlivá zemitá jadrnost.   

Neveklovský starosta je člověk velkého srdce, které vždy bilo (a bít jistě nepřestane, i když „žezlo“ předá-

vá nyní dál…)  pro „ jeho“  město, jemuž zasvětil velkou část svého života.  

Starostenská funkce nepatří vždy k těm z nejvděčnějších. Žadatelů, stěžovatelů a vyzývavých diskutérů je 

mnohdy nekonečná řada, ale jen zřídka zazní poděkování nebo slova uznání. Panu starostovi Slabému byl 

zdrojem pocitu radosti a hrdosti z vykonané práce okamžik, kdy mohl návštěvě na Městském úřadě ukázat 

to, co se v Neveklově za poslední roky podařilo vybudovat a opravit.  

V kanceláři starosty jsem při své první návštěvě strávil hodinu a půl. Během té doby jsme stačili probrat 

vše, co jsme měli, na všem jsme se domluvili…já se dozvěděl řadu zajímavých příběhů z historie Neveklo-

va… a můj hostitel při tom všem ještě dokázal řešit po telefonu „provozní věci“: následky autonehody 

na jednom konci města, poškozenou střechu obytného domu v opačné části, technické zajištění akce míst-

ního sboru dobrovolných hasičů, zápis ze schůze mysliveckého spolku…a změnu programu nastávajícího 

Podblanického hudebního podzimu… Byl to „starostenský koncert“, který se vyznačoval erudicí a snahou 

„starat se“.  

Nezbývá, než si odpovědět na otázku, v čem je skryt úspěch starostování Jana Slabého? Odpověď je podle 

mě jednoduchá… a je skryta ve slovech onoho malého školáka: kromě organizačních schopností a smyslu 

pro povinnost by měl každý úspěšný starosta mít i empatii a smysl pro humor…     

Jindřich Forejt, Konopiště 
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  INZERCE 

  

 

Od 21. 10. je v Restauraci Filip Tran v Neveklově kaž-

dý den od 10:30 do 14:00 hod. dostupný bufet 

s neomezeným výběrem jídla. Cena: 109 Kč/osoba   

Můžete ochutnat jídla vietnamské, japonské, korej-

ské, čínské i české kuchyně. Těšíme se na Vás!           

 
 


